
 
 

 
 

 

Determinazione  

N° 1061 di Registro Generale 
del 09/11/2011 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Settore Formazione Professionale - Istruzione - Lav oro 

Interventi Sociali – Politiche Giovanili 
Servizio Lavoro  

 
OGGETTO: "POLO DI ECCELLENZA PER LA GESTIONE DEL 
MERCATO DEL LAVORO E DELLE RISORSE UMANE" - UNITA' DI 
GESTIONE CRISI AZIENDALI. AVVISO PUBBLICO PER 
L'ASSEGNAZIONE DI 32 DOTI "POLO DI ECCELLENZA". 
APPROVAZIONE 
 
Numero di settore: 144 

Responsabile procedimento: Dott. Roberto Panzeri 

Responsabile Istruttoria: Dott.ssa Antonella Bellani 

 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

VISTA la deliberazione di Consiglio n. 3 del 17.01.2011, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2011, il Bilancio Pluriennale 2011-
2013 e la relazione Previsionale e programmatica; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Provinciale n. 57 del 08.03.2011 con cui è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2011; 

RICHIAMATO l’Accordo Quadro di Sviluppo Territoriale sottoscritto nel febbraio 
2005 in attuazione della L. R. 14 marzo 2003, n°. 2  con il quale era stato 
assunto l’impegno per un Polo di Eccellenza per la gestione del mercato del 
lavoro in provincia di Lecco; 

CONSIDERATO che il progressivo aggravarsi della crisi industriale nel territorio 
lecchese, testimoniato dall’incessante manifestarsi di eccedenze di 
manodopera anche in aziende che hanno costruito la storia dell’industria locale, 
induce a realizzare le azioni previste del “Polo di eccellenza per la gestione del 
mercato del lavoro e delle risorse umane in provincia di Lecco” in accordo tra 
tutti i soggetti interessati (Regione, Provincia, CCIA, Comuni, parti sociali); 

RICHIAMATE 

1. la mozione n. 233 del Consiglio regionale della Lombardia, approvata in 
data 24 giugno 2008, in merito alle iniziative per affrontare le crisi aziendali 
del territorio lecchese; 



 
 
 

2. l’incontro delle Segreteria Tecnica del TTC – Tavolo territoriale di Confronto 
del 04.07.2008 in merito alla situazione delle crisi aziendali nel territorio 
lecchese nel quale è stato sottoscritto il relativo Protocollo di Intenti delle 
parti maggiormente rappresentative del territorio per la realizzazione del 
Polo di eccellenza per la gestione del mercato del lavoro in provincia di 
Lecco, agli atti; 

3. la comunicazione del 05.09.2008 prot. n°. E1.200 8.0125090 inviata 
dall’Assessore Regionale all’Istruzione, Formazione e Lavoro Gianni 
Rossoni il quale esprime parere favorevole alla costituzione del Polo 
d’eccellenza, definendo inoltre la Provincia di Lecco territorio ideale per la 
sperimentazione di nuove forme di intervento sul mercato del lavoro e 
garantendo anche la partecipazione della Regione Lombardia al tavolo 
provinciale di coordinamento e il supporto tecnico dell’Agenzia Regionale 
Istruzione, Formazione e Lavoro; 

4. la Delibera di Consiglio Provinciale n°. 37 del 07.07.2008 ad oggetto 
”Relazione sullo stato di crisi delle aziende del territorio”; 

 
VISTE: 

- la Delibera di Giunta Provinciale n°. 89 del 09.04. 2009 con la quale 
è stato approvato il progetto "Polo di eccellenza per la gestione del 
mercato del lavoro e delle risorse umane", che, nella sua stesura 
definitiva, è stato trasmesso a Regione Lombardia e ad ARIFL con 
nota del 10.04.2009 prot. 17776; 

- il DDUO n. 4405 del 05.05.2009 con il quale Regione Lombardia ha 
approvato il progetto, dandone comunicazione formale alla Provincia 
di Lecco con nota del 28.05.2009; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 1108 del 23/9/2009 con la quale è 
stato approvato lo svolgimento di una procedura di cottimo fiduciario 
per l’affidamento del servizio di Ricollocazione dei lavoratori colpiti 
da crisi aziendali – Unità di gestione crisi aziendali, per il periodo 
16/11/2009 – 15/11/2010, con aggiudicazione del servizio a favore 
della Fondazione Luigi Clerici (Determina Dirigenziale n°. 1249 del 
27.10.2009); 

- la Determinazione Dirigenziale n°. 722 del 14.07.20 10 con la quale è 
stato approvato lo svolgimento di una procedura di cottimo fiduciario 
per l’affidamento del servizio di Ricollocazione dei lavoratori colpiti 
da crisi aziendali – Unità di gestione crisi aziendali, per il periodo 
16.11.2010 – 30.06.2012, con aggiudicazione del servizio a favore 
della Fondazione Luigi Clerici (Determina Dirigenziale n°. 1244 del 
02.11.2010); 

 
EVIDENZIATO che l’obiettivo del progetto Polo di Eccellenza è promuovere il 
reinserimento lavorativo dei lavoratori coinvolti nelle crisi aziendali nel territorio 
provinciale; 
 
EVIDENZIATO ALTRESI’  che l’Unità di Gestione Crisi Aziendali si sta 
occupando della ricollocazione dei lavoratori della Beton Villa S.p.a. – sede di 
Merate (LC) - in concordato preventivo, un’impresa dell’edilizia (costruzione 
opere edili, produzione di calcestruzzi, gestione ed esercizio cave, ecc.) che ha 
attivato la procedura di cig straordinaria a zero ore per un periodo di 12 mesi 
fino alla metà di gennaio 2012 per crisi aziendale di carattere strutturale e che 



 
 
 

al termine di questo periodo, salvo il ricorso ad altri ammortizzatori sociali, il 
personale ancora in forza all’azienda sarà licenziato; 
 
RAVVISATA,  dunque, la necessità di predisporre un Avviso provinciale per la 
realizzazione di un piano di  intervento a favore dei 73 lavoratori ancora in forza 
all’azienda, recependo le direttive regionali che prevedono l’attivazione di azioni 
finanziate con il sistema dote/lavoro e che gli operatori che prenderanno in 
carico i soggetti beneficiari siano accreditati presso la Regione Lombardia ai 
Servizi per il Lavoro (SpL) ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 22/2006 e abbiano 
almeno un’unità organizzativa accreditata in provincia di Lecco; 
 
ATTESO che all’interno del suddetto Avvisi sono contenuti gli obiettivi, le azioni 
messe a bando, le modalità operative, i criteri per la partecipazione degli 
operatori accreditati, la durata, le modalità di gestione dell’intervento da parte 
della Provincia di Lecco, le modalità di liquidazione dei finanziamenti e le attività 
di monitoraggio; 
 
RILEVATO  che tale Avviso, congiuntamente a tutta la modulistica, sarà 
pubblicato sul portale Sintesi della Provincia di Lecco  
http://sintesi.provincia.lecco.it/cms/export/sites/default/index.html 
 
RITENUTO pertanto di approvare l’Avviso nel testo che si allega; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Provincia  n. 37 del 4.10.2011, prot. ID N. 
4877758, che nomina il sottoscritto Dirigente Capo del Settore Formazione 
Professionale – Istruzione – Lavoro – Interventi Sociali – Politiche Giovanili; 
 
VISTI: 
 
- gli articoli 2222 e segg. del Codice Civile; 
- la L.R. 18/2000;  
- La L.R. 6 agosto 2007, n°. 19, art. 30 comma 2°; 
 
VISTI, ALTRESÌ : 
 
- l’art. 183 del D.lgs 18/8/2000, n. 267; 
- l’art. 21 del vigente Regolamento di contabilità; 
- l’art. 6 - comma 11 e l’art. 9 - comma 6 della Legge 15/5/1997, n. 127; 
 
 

DETERMINA 
 
per quanto in premessa esposto e qui richiamato integralmente: 
 

1. di approvare l’Avviso Pubblico per l’assegnazione di 32 doti “Polo di 
Eccellenza” (Allegato 1) corredato della relativa modulistica; 

 
2. di dare atto che l’Avviso verrà pubblicato sul sito del portale Sintesi ( 

http://sintesi.provincia.lecco.it/cms/export/sites/default/index.html); 
 

3. di prenotare la spesa di € 19.456,00 sul Capitolo 1933-500 – 
Residuo 3155/2009, dando atto che il presente provvedimento non 
comporta impegno di spesa, limitandosi per il momento al solo 
espletamento delle procedure di avviso, demandando a successive 



 
 
 

determinazioni e nell’ambito delle risorse disponibili, i relativi impegni 
di spesa; 

 
4. di dare atto, altresì, che l’attuazione del suddetto “Avviso” tiene 

conto della compatibilità finanziaria della programmazione 
provinciale 2011-2013. 

 
 
 

 
 

Il DIRIGENTE DI SETTORE 
DOTT. ROBERTO PANZERI 



 
 
 

 
 Visto di regolarità contabile  favorevole, che attesta la copertura 
finanziaria  della spesa indicata nella presente determinazione di 
impegno, ai sensi dell’art. 151 – comma 4° - del D. Lgs. 18/8/2000, n. 
267. 
 
Lecco, lì                      
                                                        IL RAGIONIERE CAPO 
                                                        Dott. Corrado Conti 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata, in conformità 
all’art. 31 – comma 1 – dello Statuto, all’Albo Pretorio di questa Provincia 
dal________________al______________, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 12 – comma 2 -  del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi. 
 
 
Lecco, lì    
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                      AFFARI GENERALI COMUNICAZIONE URP 
                                                 PROTOCOLLO E ARCHIVIO I.C.T. 
                                                         Luciana Rondalli 
 
 
 
 
 
 


